令和５年７月２４日

報道機関各位

長岡市福祉保健部福祉課長

     専門家、ひきこもり経験者と語り、支援力を高める

ひきこもり支援を考えるセミナーを開催

長岡市は、ひきこもりの支援体制や庁内、関係機関の連携のあり方、効果的な支援

に向けての検討を行っています。

このたび、支援にあたる市職員、関係機関職員が、ひきこもりの始まりから回復ま

での経過や必要な支援の基礎を学び、支援力を高めるため、ひきこもり研究の権威で

ある長岡崇徳大学看護学部看護学科の斎藤まさ子教授や、自身がひきこもりの経験者

でもある東城健太郎氏などを講師に迎え、研修会を開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、当日はぜひ取材ください

ますよう、お願いいたします。

ひきこもりに関する支援者研修会
「支援者のひきこもり支援を考えるセミナー」

１ 日  時  ７月 28日（金）14時～16時

２ 場  所  まちなかキャンパス長岡 ３階 301会議室

        （長岡市大手通 2丁目 6番地 フェニックス大手イースト内）

３ 内  容  ・ひきこもり支援の基礎

          講師：新潟県精神保健福祉センター 山元 奈々江 主査

        ・家族支援の基礎

講師：長岡崇徳大学看護学部看護学科 斎藤まさ子 教授

        ・ひきこもりの経験者から学ぶ

          講師：東城健太郎 氏

４ 参 加 者  長岡市福祉保健部福祉課、健康増進課、生活支援課、

長寿はつらつ課、長岡市商工部産業立地・人材課、

社会福祉協議会、市内障害者委託相談支援事業所、

市内地域包括支援センター、パーソナル・サポート・センター

（約 70人）

問合わせ：福祉課 山田

電話：0258-39-2218

長岡市